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Forord

Denne bog har en lang forhistorie. Siden midten af 
1970’erne har kortere versioner med titlen »Fire teorier 

om sjæl-legeme-problemet« fungeret som undervisningsmate-
riale til kurset i metafysik ved filosofistudiet i Odense. Der-
for kendes dele af bogens indhold af alle de generationer af 
studerende, der inden for de sidste ca. 25 år har læst filosofi i 
Oden se – mens det sidste par generationer har stiftet bekendt-
skab med en tekst, der ligner (men ikke er helt identisk med) 
bogen som helhed. 

Bogens »kompendiale« baggrund er dog ikke ensbetydende 
med, at den skal betragtes som ren formidling. Fremstillingen 
af positioner og argumenter forsøges gennemgående suppleret 
med en diskussion, som med-reflekterer aktuelle synspunkter, 
og som er up to date i forhold til de sidste årtiers diskussion 
om sjæl-legeme-problemet.  

Skulle jeg takke nogen, måtte det især blive de mange stude-
rende, der i årenes løb – gennem spørgsmål og diskussion – har 
bidraget til, at jeg på adskillige punkter har måttet skær pe 
fremstillingen og forsøge at eliminere uklarheder. 

Erich Klawonn, november 2000
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Indledning

Indtil for ca. 100 år siden var ideen om sjælen som en selv-
stændig, immateriel enhed, der i princippet kunne tænkes at 

overleve legemets død, et element i den gængse vesterlandske 
virkelighedsopfattelse. I nutiden er der imidlertid sket det, at 
naturvidenskaben i vid udstrækning har fortrængt den kri-
stent-hellenistiske kulturarv som dominerende tidsånds fak tor. 
Dette har medført, at mange af de synspunkter, der tidligere 
havde status som anerkendte sandheder, i dag næp pe nok an-
ses for forståelige. En ny »folkemetafysik«, som disponerer for 
at opfatte virkeligheden som noget rent materielt og sjælelivet 
som fysisk-kemiske processer i hjernen, er opstået. Men hvem 
har ret? Holder man sig til den til enhver tid givne tradition, 
er man afskåret fra at give et fornuftigt svar, eftersom man 
herved underkaster sig en lunefuld instans, som fungerer efter 
princippet: alle mener noget bestemt, fordi alle andre mener det 
samme. Såfremt ingen bærer sig ander ledes ad, overlades det 
hermed til tilfældigheder, om de således opståede meninger er 
rigtige eller forkerte.

Derfor ville det unægtelig se sort ud for vore muligheder 
for at nå til en tilfredsstillende forståelse af problemet om 
forholdet mellem psyke og materie (også kaldet sjæl-legeme-
problemet eller det psykofysiske problem), hvis ikke der var 
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